М А К С
т

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
А Т И Х И Н С К О Г О  Р А Й О Н А
В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

От 30.12.2020

О Плане основнь:
реализации Стратег]
экстремизму в Роса
период до 2025
Максатихинского
области на 2021-202

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

№ 210-ра

,1Х мероприятии по
ии противодействия

|ийской Федерации на
года на территории

района Тверской
2 годы.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от
29 мая 2020 г. № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в
Российской Федерации до 2025 года», руководствуясь Уставом муниципального
образования «Максатихинский район»

1. Утвердит
противодействия
территории Макса)::
(прилагается).

2. Распоряэф
164-ра «О Плане
экстремизму в Р
Максатихинского

3. Контроль
Главы администра д:
делами администра)

4. Настоящр<
размещению на
области в информг:

Л
«ШГ0

Глава Максатихин|ского района

ш  с
\  . * ■

ть План основных мероприятий по реализации Стратегии
кстремизму в Российской Федерации на период до 2025 года на
ихинского района Тверской области на 2021-2022 годы (далее План)

ение администрации Максатихинского района от 10.10.2018 года №
основных мероприятий по реализации Стратегии противодействия

оссийской Федерации на период до 2025 года на территории
района Тверской области на 2019-2020 годы» считать утратившим силу,

за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
,ии Максатихинского района по социальным вопросам, управляющего
ции Максатихинского района.
е распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит
ициальном сайте администрации Максатихинского района Тверской

ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

Ь;

К.Г. Паскин

Приложение
к распоряжению администрации Максатихинского

района Тверской области от 30.12.2020г. № 210-ра

План основных мероприятий
по реализации Стратегии основных мероприятий противодействия экстремизму в Российской Федерации

на период до 2025 года на территории муниципального образования «Максатихинский район»
Тверской области на 2021-2022 годы---------------------------------------------

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственные
исполнители

Источники
финансирования

1 2 3 4 5
I. В сфере государственной национальной политики на территории муниципального образования « Максатихинский район»

1 Проведение мониторинга состояния межнациональных
(межэтнических) и межконфессиональных отношений,
социально- политической ситуации и раннего
предупреждения межнациональных конфликтов на
территории Максатихинского района в целях
выявления причин и условий экстремистских
проявлений и минимизации их последствий

ежеквартально Администрация Максатихинского
района

Главы городского и сельских
поселений

Без
финансирования

2 Привлечение духовных и религиозных лидеров,
формирующих общественное мнение, к процессам
выхода из межнациональных (межэтнических)
конфликтов, в том числе к переговорам в качестве
представителей «народной дипломатии», а также в
качестве наблюдателей и гарантов соблюдения и
выполнения достигнутых соглашений

В случае
возникновения

межнациональных
конфликтов

Администрация Максатихинского
района

Без
финансирования

3 Проведение совещаний с главами городского и
сельских поселений Максатихинского района по
вопросам предупреждения межнациональных
конфликтов, обеспечение эффективной работы

1 раз в
полугодие

Заместитель Главы администрации
Максатихинского района по

социальным вопросам, Управляющий
делами администрации

Без
финансирования

системы мониторинга и профилактики экстремизма на
национальной почве

Максатихинского района

4 Приобщение представителей различных
национальностей к совместному празднованию Постоянно

Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

Без
финансирования

знаменательных и памятных дат истории России и
региона, а также традиционных народных и
религиозных праздников

туризма администрации
Максатихинского района

5 Проведение мониторинга информационного
ппостоанства на предмет публикаций по вопросам Постоянно

Заместитель Главы администрации
Максатихинского района по

Без
финансирования

межнациональных и межконфессиональных социальным вопросам, Управляющий
отношений делами администрации

Максатихинского района
И.В сфере информационной политики

6 Тиражирование и распространение информационно
пропагандистской продукции по профилактике
экстремизма среди населения, в том числе в
молодежной среде

В течение года
Управление образования

администрации Максатихинского
района,

Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района

Без
финансирования

7 Размещение в печатных средствах массовой
информации (районной газете «Вести Максатихи»)
материалов по профилактике экстремизма

В течение года
Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района,

Редакция «Вести Максатихи»

Без
финансирования

8 Содействие информационному освещению в районной
газете «Вести Максатихи» тематики противодействия
экстремизму

Постоянно Заместитель Главы администрации
Максатихинского района по

социальным вопросам, Управляющий
делами администрации

Максатихинского района

Без
финансирования

9 Проведение пропагандистской работы с привлечением
лидеров общественного мнения

Постоянно Управление образования
администрации Максатихинского

района,
Управление по делам культуры,

Без
финансирования

молодежной политики, спорта и
туризма администрации
Максатихинского района

Главы городского и сельских
поселений

10 Организация информационного противодействия
антироссийским экстремистским акциям путем
популяризации социально ориентированных
молодежных проектов, направленных на

Постоянно Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района

Без
финансирования

патриотическое воспитание, гармонизацию
мржияттип нгя ттьн ых отношений

У ПраВЛСНИС ООраЗОВаНИЯ
администрации Максатихинского

района
11 Проведение последовательной информационной

работы в сфере реализации государственной
национальной политики, направленной на укрепление
межэтнических отношений, толерантности

Постоянно

Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района
Управление образования

администрации Максатихинского
района

Без
финансирования

12 ТТпппрттрние ггпгттргтппятептнпй ппогЬипяктической
работы с интернет-активистами

Постоянно Заместитель Г лавы администрации
Максатихинского района по

социальным вопросам, Управляющий
делами администрации

Максатихинского района
программист отдела

информационного обеспечения
администрации Максатихинского

района

Без
финансирования

III.B сфере образования и молодежной политики
13 Повышение эффективности работы по вовлечению

молодежи в общественную деятельность в целях
предотвращения угрозы распространения радикальных
идей в ее среде, в том числе освещение проблемы
религиозного и национального воспитания; привитие
понятия многоконфессиональности государства,

Постоянно
Управление образования

администрации Максатихинского
района,

Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации

Без
финансирования

необходимости взаимного уважения представителей
различных этнических и религиозных групп

Максатихинского района

14 Проведение в образовательных организациях
Максатихинского района мероприятий по неприятию Постоянно

Управление образования
администрации Максатихинского

Без
финансирования

идеологии терроризма и экстремизма района
15 Проведение в образовательных организациях

Максатихинского района мероприятий, направленных
на изучение истории, патриотическое воспитание
молодежи, гармонизацию межнациональных

Постоянно
Управление образования

администрации Максатихинского
района,

Управление по делам культуры,

Без
финансирования

отношении с привлечением со1рудников
правоохранительных органов и использованием новых
форм внеурочной деятельности

молодежной политики, спорта и
туризма администрации

Максатихинского района
16 Проведение мероприятий гражданско-патриотической

тематики, посвященных пропаганде государственной
символики, достижениям государства, героям и
значимым событиям в новейшей истории страны

Постоянно
Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района,
Управление образования

администрации Максатихинского
района

Без
финансирования

17 Поддержка молодежных программ, проектов,
инициатив, направленных на формирование активной
гражданской позиции, национально-государственной
идентичности, воспитание уважения к представителям
различных этносов, укрепление нравственных
ценностей, профилактику неонацизма и экстремизма,
взешмидейи I £шс С МОлОдсЖНЫмй Субкультурами И
неформальными движениями

Постоянно
Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района,
Управление образования

администрации Максатихинского
района

Без
финансирования

18 Вовлечение молодежи Максатихинского района в
реализацию программ по сохранению российской
культуры, исторического наследия народов страны,
традиционных ремесел в целях укрепления связей
между поколениями

1 1 л г » т л с т и и лi i o v i  ч э Л П Ш э

Управление по делам культуры,
т к т т т л т а м т л т х  т т г \  тттх 'Г 'тхтгтт л т т ш л 'г о  тт i v i v j i v ^ w i v i i v n  i i v / j m i m v n ,  v n w p  х <л п

туризма администрации
Максатихинского района,
Управление образования

администрации Максатихинского
района

Гач
финансирования

19 Развитие механизмов обеспечения доступности для За счет средств

молодежи Максатихинского района объектов
культурного наследия РФ, региона путем
формирования организованного посещения
театрально-концертных организаций, музеев, выставок,

Постоянно Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района

бюджета
Максатихинского

района

организаций культуры и искусства
20 Популяризация в молодежной среде литературного

русского языка, культурных, национальных традиций
России

Постоянно Управление образования
администрации Максатихинского

района

Без
финансирования

21 Осуществление совместно с общественными Управление по делам культуры, Без
организациями и правоохранительными органами
мероприятий, направленных на профилактику
противоправного поведения молодежи во время
массовых спортивных мероприятий

Постоянно
---- молодежной политики, спорта и----

туризма администрации
Максатихинского района

финансирования

22 Привлечение представителей традиционных
конфессий, общественных объединений, этнических
землячеств и диаспор к профилактике экстремистских
проявлений и гармонизации межэтнических и
межконфессиональных отношений

Постоянно
Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района

Без
финансирования

23 Принятие мер по усилению работы среди молодежи,
направленной на предупреждение экстремистской
деятельности, в том числе путем проведения лекций и
бесед с учащимися образовательных организаций по
профилактике проявлений экстремизма, по
противодействию фальсификации истории и
возрождению идей нацизма и фашизма, с
привлечением сотрудников правоохранительных
органов

Постоянно в
рамках учебного

года

Управление образования
администрации Максатихинского

района,
Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района

Без
финансирования

24 Вовлечение молодежи в исследовательскую
творческую деятельность, студенческие отряды,
молодежные объединения, волонтерское движение

Постоянно Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района,
Управление образования

администрации Максатихинского
района

Без
финансирования

IV. В сс|юре культурной политики

25 Поддержка в приоритетном порядке мероприятий,
направленных на сохранение и популяризацию
культурного наследия

Постоянно
Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района

За счет средств
бюджета по

отрасли
«Культура»

26 Участие работников сферы культуры Максатихинского
района в семинарах-совещаниях органов и учреждений
культуры, национальных культурных центров по
предупреждению межнациональных конфликтов

Постоянно Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района

Без
финансирования

27 Ппивлечение ветеранских и молодежных организаций Управление по делам культуры, Без
к воспитанию граждан в духе патриотизма,
обеспечения единства российского народа,
формирования в обществе неприятия идеологии
экстремизма, использования насилия для достижения
социальных и политических целей

Постоянно молодежной политики, спорта и
туризма администрации
Максатихинского района

Совет ветеранов Максатихинского
района

~ финансирования—

V. Организационные мероприятия
28 Повышение эффективности взаимодействия ОМСУ

Максатихинского района, правоохранительных
органов, институтов гражданского общества, СМИ в
сфере противодействия экстремизму, ксенофобии и
сепаратизму

Постоянно
Администрация Максатихинского

района
Заместитель Главы администрации

Максатихинского района по
социальным вопросам, Управляющий

Без
финансирования

делами администрации
Максатихинского района

29 Анализ системных мероприятий профилактики
экстремизма, предупреждения межнациональных
конфликтов, осуществляемых в рамках муниципальной
программы «Укрепление единства народов,
проживающих на территории Максатихинского
района», и их этнокультурного развития» на 2020-2025
годы

IV квартал года
Управление по делам культуры,
молодежной политики, спорта и

туризма администрации
Максатихинского района

Без
финансирования

30 Включение в план работы оперативной группы по
гармонизации межнациональных отношений вопросов,
направленных на профилактику и предупреждение
экстремисткой деятельности общественных и
религиозных объединений, иных организаций,
физических лиц

Ежегодно
Заместитель Главы администрации

Максатихинского района по
социальным вопросам, Управляющий

делами администрации
Максатихинского района

Без
финансирования